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Anotace

ČADANOVÁ, Lucie.

Pojetí transcendence lidské existence jako nadpřirozena. Srovnání stanoviska H.

de Lubaca a J. Milbanka.

Práce se zabývá pojetím nadpřirozena u Henri de Lubaca a recepcí tohoto pojetí

u anglikánského teologa Johna Milbanka, jednoho z čelních představitelů směru

Radical Orthodoxy. Cílem práce je postihnout styčné body a rozdíly mezi jejich

přístupy. V úvodní části práce objasníme pojmy přirozenost, nadpřirozenost a

milost a jejich vzájemný vztah a pojednáme o historickém vývoji teologického

myšlení o nadpřirozeném určení člověka. V další části si podrobněji ozřejmíme,

jakým způsobem se uvedení teologové vypořádávají s otázkou transcendentního

určení lidského bytí. V závěru práce pak oba přístupy porovnáme.
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ČADANOVÁ, Lucie.

The Concept of Transcendence of Human Being as The Supernatural. A

Comparison of Opinions of H. de Lubac and J. Milbank

This work deals with the conception of the supernatural by Henri de Lubac and

the reception of this concept in work of Anglican theologian John Milbank, one

of the leading representative of the Radical Orthodoxy movement. The

introductory part of the work explained the concepts of naturalness, supernature

and grace and their mutual relationship, as well as the historical development of

theological thinking about the supernatural destination of man. In the following

chapters we elucidate the way how these theologians are dealing with the

question of transcend destination of the human being. We attempt to crystallize

the main points of contact and the differences between their approaches.
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Úvod

Svým zaměřením na problematiku transcendence náleží předkládaná práce do

oblasti teologické antropologie. Zatímco filozofická antropologie jakožto součást

filozofie řeší tázání člověka po sobě samém-co je člověk? - teologická antropologie je

specifická v tom, že tuto pradávnou otázku lidstva interpretuje z pohledu dějinného

Božího sebezjevení v Ježíši Kristu. Jak doporučil Druhý vatikánský koncil, když

vyslovil přesvědčení, že „tajemství člověka se opravdu vyjasňuje jen ve světle Ježíše

Krista, nového člověka“. (GS 22). K tomuto zdánlivě jednoduchému a jasnému

prohlášení však zdaleka nevedla jednoduchá a přímá cesta. Povědomí o bytostné lidské

otevřenosti Boží transcendenci, jehož počátek nalézáme již u svatého Augustina a

rozvinutí pak v díle svatého Tomáše, se s koncem středověku zamlžovalo. Od doby

vzniku novověké subjektivní filozofie člověk znovu pátrá po svých limitech poznání

Boha a sebe samého. V teologii se objevují snahy o uchopení tradičních kořenů nauky o

transcendenci a její autentický výklad.

Cílem této práce není zabývat se podrobně množstvím autorů, jde spíše o pochopení

dynamiky výkladu tradičního učení z pohledu současné teologie, sledování procesu, kdy

se teolog snaží hledat východisko ze složité, avšak nanejvýš aktuální problematiky

transcendence. Za tímto účelem byli zvoleni dva novodobí autoři, Henri de Lubac

(1896-1991), jeden z nejvýznačnějších katolických teologů 20. století, a John Milbank,

současný anglikánský teolog, který se tématu transcendence věnuje a z de Lubaca

v mnohém čerpá. Uvedené autory sbližuje rovněž skutečnost, že jsou představiteli

teologických zaměření, které se již svým názvem hlásí ke snaze o obnovu – u de Lubaca

jde o nouvelle théologie v polovině dvacátého století, u Milbanka pak o současnou new

orthodoxy. Oba směry budou blíže představeny v průběhu práce. Hlavním cílem pak

bude sledovat, jakým způsobem jmenovaní teologové nakládají s odkazem sv. Tomáše a

jeho výkladu sv. Augustina. De Lubacovy a Milbankovy závěry a východiska pro

současnost posléze porovnáme.

Pro správné uchopení tématu přistoupíme v první kapitole k ujasnění pojmů s

tématem transcendence nezbytně spjatých – přirozenosti a nadpřirozena, milosti a

Božího obdarování člověka a přirozené touhy vidět Boha. Již zde může vyvstat

problém, neboť ne vždy bylo těmto pojmům rozuměno v jednoznačném smyslu a v

historických polemikách se nezřídka bojovalo právě o skutečný obsah těchto pojmů,

především pokud jde o přirozenost. Pokusíme se tedy spíše naznačit okruh významů a

možná úskalí jejich chápání. Stejná nesnáz vyvstává i v případě vztahů mezi zmíněnými
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veličinami, neboť nemůžeme v počátcích práce rovnou uvést tu nejvhodnější definici;

připravili bychom se totiž o potěšení být svědky postupné geneze chápání těchto vztahů,

tak jak historicky probíhala a jak ji reflektují naši autoři. Můžeme tedy očekávat, že

přesnější kontury a obsah uvedených fenoménů vyplynou v průběhu práce.

Ve druhé kapitole budeme sledovat historický vývoj pojetí transcendence, který je

především dějinami polemik okolo výkladu myšlenek sv. Tomáše, obsažených v jeho

teologické Summě. Není v možnostech této práce pojednat podrobněji o velkém

množství autorů, kteří do diskuzí zasáhli, zaměříme se proto pouze na některé

významné osobnosti a principy, což nám umožní sledovat dějinnou linii vývoje výše

zmíněných stěžejních pojmů. Dotkneme se baianismu a jansenismu, učení, která

významně ovlivnila směřování nauky a zavedla sporný pojem natura pura, s nímž se

pak dále vyrovnával kardinál Kajetán a další tomisté 16. století. Zmíníme postoj

Prvního vatikánského koncilu a encykliku Humani generis papeže Pia XII, která

kriticky reagovala na situaci okolo nouvelle théologie a Henri de Lubaca v polovině

minulého století. Čerpat budeme z práce Henri de Lubaca Die Freiheit der Gnade I –

Das Erbe Augustins, německého překladu originálu Augustinisme et théologie moderne.

Pro případné doplnění z jiného úhlu pohledu použijeme publikaci Giuseppe Colomba

Del Soprannaturale z roku 1996, v níž autor při své reflexi dějin nadpřirozena mimo

jiné reaguje na de Lubacovy teze.

Ve třetí kapitole se již podrobněji zaměříme na de Lubacovo pojetí nadpřirozena

a budeme sledovat jeho úvahy v knize Die Freiheit der Gnade II Das Paradox des

Menschen. Kniha je německým překladem, zahrnujícím francouzské originály

Surnaturel (1946) a Le Mystère du Surnaturel (1965).

Ve čtvrté kapitole pojednáme o práci Johna Milbanka The Suspended Middle: Henri

de Lubac and the Debate concerning the Supernatural z roku 2005. Budeme sledovat,

na které momenty a pojmy se Milbank u de Lubaca soustředí, v jakém smyslu je chápe,

ve kterých bodech je s de Lubacem zajedno a kde se naopak jeho názor od názoru de

Lubaca odklání. Klíčový zde bude opět z velké části pojem natura pura a postoj obou

autorů k problematice s tímto pojmem spojené.

V páté kapitole se pokusíme určit stěžejní body problematiky transcendence u obou

autorů a určit jejich shodné a rozdílné postoje.
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1. Vysvětlení pojmů

Jak již bylo zmíněno v úvodu práce, bude na tomto místě nezbytné vysvětlit některé

pojmy, které jsou v pojednání o problematice transcendence stěžejní. Jedná se o pojmy

transcendence, nadpřirozeno, milost, přirozenost, čistá přirozenost, křesťanská

blaženost. V neposlední řadě se dotkneme pojmu subjekt, neboť lidský subjekt, člověk

ve své celistvosti, a jeho tázání se po vlastním sebepřesahu je vstupní branou a

důvodem, proč podstupujeme nelehkou cestu za tajemstvím nadpřirozena.

1.1 Transcendence

Dříve, než se začneme zamýšlet nad otázkou transcendentního určení lidského bytí,

bude potřeba ujasnit si rozdíl mezi pojmy transcendentní a nadpřirozený, jejichž

význam není shodný. Pokud jde o transcendenci, Karel Rahner považuje za

transcendentní všechny výpovědi, které můžeme vyslovit o kterémkoliv jsoucnu, a to i v

případě, že se na jejich platnost pouze tážeme.
1
Tážeme-li se po člověku, můžeme za

transcendentní považovat tázání po jeho bytí. Bytí člověka je konstituováno ve vztahu,

čehož si všímá kupříkladu personalistická filozofie; podle Martina Bubera žádné Já

neexistuje samo o sobě, ale ve vztahu k Ty. Podstatným lidským úkolem je vykročit

k nejvyššímu setkání s Ty. Vykročením k Ty člověk vystupuje ze sebe a sám sebe tímto

překračuje.
2

[…]


schopna receptivity. Ve zkušenosti touhy po Bohu je Bohem proměněna. Člověk se

stává přijetím Božího světla jeho součástí a nelze jej oddělit, proto již v tomto směru

nelze mluvit o přirozeném příjemci a oddělovat milost od přirozenosti. V tomto tvrzení

spatřuje Milbank jádro de Lubacovy teologie.

Milbank rozvíjí především aspekt orientace celého kosmu k nadpřirozenu,

promýšlený de Lubacem. Vychází z předpokladu, že duch není pouze a jen přirozený.

Přirozené věci jsou řízeny imanentním duchem, který je řízen něčím transkosmickým

a nadpřirozeným. Dosažení cíle, jímž je poznání a milování Boha, je možné

v součinnosti lidské aktivity a milosti. Milbank užívá pojem umění. Bůh svým uměním

tvoří duchové bytosti a to, co stvořil, tedy kupříkladu i lidskou mysl, může použít jako

nástroj. Duch obdařený tímto nástrojem pak doplňuje kosmos s takovým uměním,

nakolik je sám božským uměleckým doplňkem, píše Milbank. Všímá si, že Akvinský

rovněž zahrnuje do kosmu intelekt. Kosmos je tedy řízen duchem a duch je určen

k tomu, aby se setkal s milostí. Zde vidí Milbank paralelu mezi Akvinského ontologií

konečnosti a teologií ducha. Struktura konečného bytí je materiálem, připraveným pro
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De Lubac se nicméně hovoří o tom, že se necítí osobně napaden tvrzeními encykliky, v níž nadto
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Vatikánském koncilu, in Mezinárod katolická revue Communio,1996, roč. 0, č. 0, s. 76.
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milost.

Milbank na samý závěr charakterizuje de Lubacovo pojetí nadpřirozena takto: Je

založeno na trvalém zaměření na milost, počítá s „darem bez odporu“, pojímá svět

(kosmos) jako přitahovaný milostí skrze lidstvo, v němž Bůh působí jednostrannou

výměnu a kde se uplatňuje spojení milosti a umění. Jde o vizi katolickou

a christologickou, která se opírá o zcela jedinečný způsob, jakým je znovu integrováno

lidstvo do Boho-člověka, čímž je dána nová možnost universálního zbožštěného lidstva.

Máme za to, že Milbank v uvedených hlavních bodech pojetí nadpřirozena se de

Lubacem souzní, přičemž trvá na ještě radikálnějším uplatňování pojetí přirozené touhy

po nadpřirozenu. Výsledkem toho je, že přes všechna výše uvedená pozitiva a přínosy

hodnotí Milbank v závěru své publikace de Lubacovu teologickou i filosofickou práci

jako neúspěšnou (zkrachovalou). Za problematickou považuje de Lubacovu pozici na

pomezí teologie a filozofie, která radikálnějšímu uplatňování překáží.
190

Domníváme se,

že s ohledem na stálý ohlas de Lubacova díla je Milbankův názor dosti příkrý. Odkaz,

představující trvalou výzvu, nelze považovat za neúspěšný. Ostatně rovněž sám de

Lubac hovoří o neukončeném procesu diskuse a zrání názorů, přeje si, aby jeho práce

byla výzvou pro jednodušší, ale zároveň hlubší promýšlení nauky v souladu s Tradicí.

Vnímáme za těmito vyjádřeními určitou pokoru, která nutně nemusí znamenat

kapitulaci před mocí církevní autority, jak Milbank v Suspended Midddle místy

naznačuje. Ne vždy dokáže příhodně vystihnout de Lubacovu pozici, to, jak de Lubac

vnímá sám sebe a svou nauku v interakci s okolím, ať už souhlasícím anebo

nesouhlasným.
191

Někdy pak není jasné, kdy hovoří de Lubac a kdy Milbank.

V momentech, kdy Milbank hovoří o potřebě radikálnějšího promýšlení nauky anebo

o nutnosti kritičtějšího přístupu k církevní autoritě, uvažuje dosti konfrontačně, avšak

v teoretické rovině nepřichází s konkrétnějším návrhem, jak by takový proces měl

vypadat. Přínosné je Milbankovo zapojení rozměru kultury jako součásti analogie mezi

milostí a uměním, kdy vertikální suplementarita milosti je zprostředkovávána

horizontální suplementaritou kultury. Zde nacházíme právě i jeden z příkladů, kdy

Milbank dovádí a doslovuje de Lubacovy teze směrem, kterým uvažoval i sám de

Lubac.

Můžeme tedy říci, že zatímco de Lubacovi jde o nové porozumění staré tradici
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správnou a prospěšnou. Srov. Von Balthasar, Hans Urs. Henri de Lubac, sein organisches Lebenswerk.
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a k tématu přistupuje s určitou dávkou pokory, Milbank je nepoměrně revolučnější, ve

svém komentáři uchopuje de Lubacovu nauku jako materiál, určený k dalšímu

opracování, a se zaujetím jej vykládá, rozvíjí, místy přizpůsobuje svým prioritám.

S ohledem na to je četba Milbanka náročná, ale zároveň vzrušující.

Záměr práce, kterým bylo seznámit se s pojetím nadpřirozena u Henri de Lubaca

a sledovat kritiku tohoto pojetí, vypracovanou Johnem Milbankem, byl tedy naplněn.

Podařilo se vyzdvihnout hlavní body de Lubacovy nauky a při sledování Milbankova

komentáře bylo poukázáno na styčné momenty i odlišné přístupy. Naše práce ukázala

též potřebnost studovat téma v dějinném vývoji, což bylo typické pro de Lubaca.

Milbank prozrazuje postmoderní přístup četby na základě uplatňování nových

souvislostí, což klade velké nároky na porozumění textu. Na základě Milbankovy

publikace je třeba připomenout, že vážné studium von Balthasara může být výborným

vodítkem k pochopení skutečného záměru díla de Lubaca.
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