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Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Studentka Lucie Čadanová zpracovala v rámci projektu diplomové práce téma, které
na přelomu 19. a 20. století v sobě zpracovávalo zápas o autentické pojetí křesťanství.
Henri de Lubac ve svém díle - raném spise Surnaturel (1946) a pozdější přepracované
verzi Le Mystère du Surnaturel (1965) – zpracovává toto klíčové téma, téma
nadpřirozena, v perspektivě dějinného vývoje od Reformace až k osvícenstvím
ovlivněné teologii. Proto se studentka ve své práci po nutném úvodu věnuje
především tomuto autorovi. Kdokoli si projde bakalářské a diplomové práce obhájené
na naší fakultě, zjistí, že o de Lubacovi i o nadpřirozenu již práce psané byly. Tato
práce obohacuje již zpracované téma tím, že de Lubacovo stanovisko studuje a
doplňuje s prací Giuseppe Colomba a vedle něj staví kritickou pozici anglikánského
teologa Johna Milbanka.
Práce začíná úvodem a je pak rozvržena do pěti kapitol, poslední z nich tvoří závěr.
V první kapitole se pozornost věnuje nutné explicatio terminorum, v druhé je nastíněn
dějinný vývoj tématu či nauky o nadpřirozenu. Třetí kapitola je věnována rozboru
uvedených děl francouzského jezuity de Lubaca. Ve čtvrté kapitole studentka
analyzuje stanovisko J. Milbanka v jeho díle The Suspended Middle. Henri de Lubac and
the Debate concerning the Supernatural. V páté kapitole, jež tvoří závěr práce, je
souhrnným způsobem představen ductus práce a připojeno i autorčino hodnocení.
Diplomová práce svým rozsahem odpovídá standardům kvalifikační práce svého
druhu, naplňuje formální náležitosti odborného textu, nicméně ani v této práci se
nepodařilo uniknout několika překlepům či chybám. Jako nikoliv nesprávné, ale
nešikovné lze považovat strukturu podkapitoly 3.2 De Lubacovo východisko pro
pojednání o nadpřirozenu, kde se nachází jen jeden pododdíl 3.2.1 Drama ateistického
humanismu.
Zpracování tématu nadpřirozena vyžadovalo nejen dobré nastudování nauky o
prvotním stavu, hříchu, ospravedlnění a milosti, ale též bylo třeba bedlivě sledovat
stanoviska jednotlivých autorů, kteří ve své konkrétní době byli situováni do
dějinného a církevně-politického kontextu, v němž probíhal proces censury, resp.
autocensury. S velikým uznáním je třeba docenit fakt, že studentka rozpoznala odvahu
de Lubaca, který jasnozřivě formuloval nutnost uchopit nadpřirozeno nikoliv jako
doplněk jinak nedostatečné lidské přirozenosti – před tím varovala encyklika Humani
generis papeže Pia XII. –, nýbrž jako parametr skutečně otevřené a přesahu schopné
lidské přirozenosti, jež dovoluje faktický stav touhy a reálného vztahu s Bohem. De
Lubac chce danou problematikou poodhalit základy jedné velmi důležité teologické
tradice, a sice novověkého augustinismu. V úzkém sepětí s učením sv. Tomáše
Akvinského studuje de Lubac velmi komplexní otázky učení Michaela Baja,
významného lovaňského profesora a později kancléře, jmenovaného belgického
delegáta na Tridentském koncilu, tedy učení, které se dostalo do sporu s teology z
Alcalà a Salamanky. Bula papeže Pia V. Ex omnibus afflictionibus (podepsaná papežem
1567, nicméně vyhlášená v Lovani 1570) censuruje 76, resp. 79 Bajových tezí.
Důležitým interpretačním počinem je učení Roberta Bellarmina, který v letech 1570-9
vyučoval v Lovani I. a III. část Summy sv. Tomáše a při té příležitosti se seznámil
s Bajovým učením a napsal Sententiae D. Michaelis Baii Doctoris Lovaniensis a duobus
pontificibus damnatae et a Roberto Bellarmino refutatae. Později sepsal obsáhlejší dílo
(Disputantiones De controversiis christianae fidei adversum huius temporis haereticos),
v němž se také odráží problematizace lovaňského Baia.

De Lubac nahlíží situaci v teologii nadpřirozena na přelomu 16. a 17. století, kdy papež
Klement VIII. ustanovuje Kongregaci De auxiliis (1582-1607), která má vyřešit otázku
v pojetí milosti a přirozenosti, jak se formulovala a vyostřovala mezi dvojí (vždy)
úctyhodnou tradicí: teology z řad dominikánského řádu v Salamance, především
Dominga Bañeze, a na druhé straně učenci z Tovaryšstva Ježíšova, především autora
knihy Concordia liberi arbitrii cum gratiae donis Luise de Molina. Do této doby se rodí
Cornelius Otto Jansen, který ve svém Augustinovi podá rozsáhlou dobovou syntézu
otázky přirozenosti, milosti a svobody. Ve své teologické perspektivě odráží Jansen
svou životní pouť – studia v Lovani, Paříži, působení v Lovani naposled jako rektor
tamní univerzity, biskupský stolec v belgickém Ypres – , tedy opět staví na dědictví
Baiově a dalším vývoji francouzského augustinismu. Sama o sobě nauka o milosti,
přirozenosti a svobodě ještě více ztěžkla v době tzv. jansenismu a vývoji 19. století. Je
to nakonec tzv. Římská škola, jejíž teologové propůjčují své kompetence k tomu, aby
se formulovala stanoviska I. vatikánského koncilu a mohla se dále rozvíjet v reflexi
autorů jako byl Maurice Blondel či Albert Valensin.
Studentka Čadanová poctivě analyzuje a předkládá de Lubacovu syntézu tohoto
spletitého teologického vývoje. K němu přidává hlas současného anglikánského
teologa Johna Milbanka, s nímž si mohla i několik otázek korespondenčně vysvětlit.
Milbank je k de Lubacově pojetí tématu nadpřirozeného kritický, nicméně se o něj
opírá. Tento anglikánský postmoderní teolog zkoumá, nakolik de Lubac zapadá do
tradice tomistické teologie, a podut je jeho dílko jistě cenné.
Autorka diplomové práce odvedla poctivou práci ve všech fázích vznikající kvalifikační
práce. Obstarala si literaturu (německy, anglicky, italsky, česky, slovensky), kterou
prostudovala a formulovala první koncept. Potíž nastala při sepisování textu, protože
bylo nutné učinit nutná metodická zúžení jednotlivých pasáží textu. Skutečně obtížné
se ukázalo srovnání Milbankových (postmoderních) stanovisek s de Lubacovými a
jejich nahlédnutí a formulace. Stanoviska obou autorů jsou až v přemíře poučená a
komplexní, takže jejich komparace vyžaduje velkou a trvalejší soustředěnost. Nicméně
se studentce podařilo záměr práce naplnit a text závěrečné kapitoly je dílo, které má
za sebou nejen poctivým studiem osvojené perspektivy velkých autorů, ale též
skutečnou myšlenkovou práci.
Jedinečnost diplomové práce studentky Lucie Čadanové spočívá ve srovnání
stanovisek de Lubaca a Milbanka k tématu nadpřirozena. Práci vřele doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnotící komisi hodnotit ji jako velmi kvalitní a výbornou.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Do jaké perspektivy je nutné umístit otázky prvotního stavu, milosti, přirozenosti a

svobody? Má tato perspektiva neměnnou, nebo naopak proměnlivou podobu?
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